(b) Eorum scilicet , qui nihil volunt verum esse nisi quod sapiunt , seu quod humana ratione comprehendunt : quæ voluntatis sapientia toto lib. iii fusa confutatur.

(c) Er. Lips. et Par. *sanitas veritatis.*

(d) *Vetus codex Colb. et unus Sorbon. ad marginem , vindicantes se irreligiosi. Rectius in aliis , vident esse irreligiosi , hoc est vinctant impietatis studio. Hanc Ariauorin in disseminanda sua haeresi sollicitudinem ac vasritiem describens Athanasius, Or. 2*

A differentis a Patre naturæ , eodem prædicationis nostræ cursu doceremus : ita ut nec singularem Deum fides Ecclesiæ , nec duos deos prosteretur ; eum 215 nec nativitas Dei solitarium Deum sine-ret , nec nativitas perfecta diversarum naturarum nomina in diis duobus admitteret. Duplex autem nobis in refellendis eorum vaniloquis cura est , ut pri-mum quæ sunt sancta et perfecta et sana doceamus , neque sermo noster per deflexus quosdam atque anfractus oberrans , et ex deviis atque erraticis cui-niculis emergens , veritatem querat potius quam ostendat : tum deinde ut quæ ab illis inanum ac fallaciū sententiarum argutis ad speciem veri blandientis aptantur , ea ipsa conscientiae omnium ridicula esse et inepta pandamus. Non enim sufficit nobis B docuisse quæ pia sunt , nisi piissima ea esse per id intelligentur , dum quæ impia sunt refelluntur.

3. *Haeretici plus impendunt curæ ad falsa insinuanda quam Catholici ad vera. Interrogationes quibus simpli-cium fidei insidiantur.* — Ut vero bonis et prudenti-bus viris naturæ ac studii est , totos se ad beatæ spei alicuius obtinendam vel rem vel tempus præparare , ne in aliquo minor sit exspectatione procinctus ; ita istis haeretico furore amentibus sollicitudinis maxime est , toto adversus pia fidei veritatem impietatis suæ ingenio laborare : ut adversus eos , qui religiosi sunt (d) vinctant esse irreligiosi ; et ultra spem vitæ nos-træ vitæ sue desperatione potiores sint ; et plus im-pendant cogitationis ad falsa , quam nos doctrinæ (e) aptamus (f) ad vera. Piis enim fidei nostræ profes-sionibus has impie perfidae suæ contradictiones elab-orererunt , ut primum requirant , utrumne nobis in fide Deus unus sit ; deinde subjiciant , an etiam Christus Deus sit ; postremo , an Pater major sit Fi-lio : ut cum audierint in professione Deum unum , utantur ea ad id , ne Christus Deus sit. Non enim de Filio querunt , an Deus sit : sed id tantum volunt , de Christo (f) interrogando , ne filius sit ; ut simpli-cies fidei hominem captantes , per unius eum Dei si-deam a Christi Dei confessione depellant , dum jam mox unus Deus sit , si sit Deus confitendus et Christus.

cont. Ar. p. 329 , ait eos per forum circumcursare , ac modo puellam interrogare : *An is qui est , non ex-istentem ex non existente fecit , an existentem , etc. ; mo-do mulierculas sciscitari : An habebas filium ante quam pareres , sed sicuti non habebas , ita et Dei filius non erat antequam gigneretur.*

(e) Quidam probæ notæ mss. optamus.

(f) *Vat. bas. ms. interrogare. Sic reddenda tota hec phrasis : sed interrogando de Christo tantum id vo-lunt ne filius sit. Christum Deum aperte negare Ariani extimescebant etiam tempore Augustini , de lis. l. 1 , contra Maxim. c. 46 , dicentes , *Deus est et filius , quod et vos vultis. Deus est et Spiritus sanctus , etc. non vultis.* Cumque eorum Sermo , quem refellendum suscepit , ab his verbis inciperet , *Dominus noster Jesus Christus Deus unigenitus , etc. , ejusdem refutationem sic ordi-tur : Eorum præcedenti disputationi hac disputatione respondeo , qui cum Dominum nostrum Jesum Christum fatentur quidem Deum , etc.* Adeoque Christi divinitatem tantum ex obliquo pulsabant. Ita erat in animis omnium fidelium insita ipsius fides.*

Jam vero hic quanta sacerdotalis ingenii subtilitate contendunt, cum dicunt, (a) Si unus est, quisquis ille alias videbitur esse, jam non erit. Quod si alias est, jam unus hic non erit: cum natura non sinat, ut ubi alias est, ibi unus sit: (1) (b) aut 216 ubi sit unus, ubi alias sit. Dehinc cum facilitatem credentis atque audientis, arte subdolè hujus assertionis eluserint, tum id (c) aptant, quod tamquam jam faciliore via obtineant, ut Deus Christus ex nomine potius quam ex natura sit; quia generale hoc in eo nomen in nullo eam, quae vera sola est, unius Dei fidem destruit: et per hoc Pater filio major sit, quia differente natura, cum non nisi Deus unus est, major Pater sit proprietate naturæ; sit que hic nuncupatus filius, et creatio ex Dei voluntate subsistens, quia et minor Patre sit; et Deus non sit, quia Deus unus Deum alium esse non patitur, et qui minor est, necesse est ut naturæ ab eo, qui se est major, alienæ sit. Et hi quidem quam ridiculi in eo sunt, præscribentes Deo, cum (d) asserunt, ex uno nasci nihil posse, quia universarum rerum ex duorum coniunctione nativitas est: Deum autem indemutabilem nullam ex se nativitatem tribuere posse nascenti; quia nec accessioni id quod non demutatur obnoxium sit, nec solitarii atque unius natura id in se habeat conditionis, ut generet.

4. *Fides catholica hactenus asserta et sensu communni et Domini dictis confirmatur.* — Nos autem evangelicam atque apostolicam fidem doctrinis spiritualibus assecuti, et beatæ aeternitatis spem in Patris et Filii confessione sectantes, demonstrato Dei et Dei ex lege sacramento, neque unius Dei fidem excedentes, neque non et Deum Christum prædicantes, hunc ex Evangelii responsionis ordinem sumpsimus, ut veram ex Deo patre nativitatem unigeniti Dei doceremus; quia per eam et Deus verus esset, neque a natura unius Dei veri esset alienus; ac sic neque Deus negari posset, neque ipse alias Deus dici; quia et Deum (*supple, esse*) nativitas præstaret, et natura in eo unius Dei ex Deo, eum in Deum alterum non separaret. Et quamquam ad id nos communis intelligentiae sensus impelleret; ne in natura eadem naturalium nomina convenienter, et non unum essent, quibus id quod sunt non differret in genere: tamen

(1) *Aut ibi sit unus, ubi alias sit. Deinde, etc.* Paulo post, tum id tamquam jam faciliorem viam obtineant.

(a) In mss. Martin. *O si unus.*

(b) MSS. aut *ibi sit unus, ubi alias sit.*

(c) Verbum *aptant*, cum sequenti relativo *quod*, omittunt vulgati ac plures mss. Exhibent autem cum codice bas. Vat duo Colb. et unus Sorbon. Malleimus tamen *captant* eo sensu, quo Ambrosius, epist. nunc xxv, n. 4, ad Studium scripsit: *Cum adulteram reperissent Judæi; obtulerunt eam Salvatori, captantes ut si absolveret eam, videretur legem solvere.*

(d) Horum verba propria existant, l. iii, n. 8. Quod autem Eudoxius ea de re longe crudius protulit, habetur lib. in Const. n. 13.

(e) In vulgatis nunc loco nostri.

(f) Particulam *cum*, saventibus duobus mss. Colb. hic addendum prima fronte conjectavius, qua hæc sententia cum superiora copularetur. Non male tamen ultraque absoluta intelligitur, ut prima respon-

A ipsis hoc Domini (e) nostri professionibus placuit ostendit, qui cum frequenter fidei ac spei nostræ Deum unum intimasset, ut sacramentum unius Dei se 217 quoque Deo professo probatoque firmaret dixit: *Ego et Pater unum sumus: et, Si scitis me, scitis et Patrem meum: et, Qui me vidit, vidit et Patrem: et, Pater, qui in me manet, ipse facit opera sua: et, Credite mihi, quia Pater in me, et ego in Patre: sin autem vel propter opera ipsa credite (Joan. x., 30; xiv., 7; Ibid. 9, 10, 11, 12).* Nativitatem snam in nomine patris expressit, (f) cognosci Patrem in se cognito docet. Unitatem naturæ fatetur, cum Pater in se viso videtur. Inseparabilem se a Patre testatur, cum in manente (g) in se manet Patre. Fiduciam conscientiæ tenet, cum his dictis suis credi postulat ex operatione virtutis. Atque ita in hac perfectæ nativitatis beatissima fide, vitium omne, et duum deorum, et Dei singularis extinguitur: cum qui unum sunt, non sit unus; et qui non unus est, non tamen ab eo qui est, ita ex aliquo differat, ut uterque non unum sint.

5. *ECO ET PATER UNUM SUMUS, exponunt de unitate consensus; quibus argumentis.* — Hæc igitur quia haeretici negare non possunt, quippe cum siut iam absolute dicta atque intellecta, tamen stultissimo impietatis suæ mendacio (h) neganda corrumpunt. Id enim quod ait: *Ego et Pater unum sumus (Joan. x., 50)*, tentant ad unanimitatim referre consensum; ut voluntatis in his unitas sit, non naturæ, id est, ut non per id quod (i) sunt, sed per id quod idem volunt; unum sint. Et illud, quod est in Actibus Apostolorum (j), huic defensioni suæ aptant: *Multitudinis autem credentium erat (k) anima et cor unum (Act. iv, 32)*; ut animarum et cordium diversitas, in cor unum atque animam per convenientiam ejusdem voluntatis (l) unitas sit. Vel illud, quod ad Corinthios scribitur: *Qui plantat autem, et qui rigat, unum sunt (I Cor. iii, 8)*: ut non differente ministerio ad salutem et in ejusdem sacramenti profectum, voluntatis sit unitas in duabus. Vel id, quod Dominus salvatorem crediturarum in se gentium a Patre postulans, ait: *Non pro his autem rogo tantum, sed et pro his qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes(m) unum sint sicut, tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi*

D deat verbis: *Ego et Pater unum sumus, altera sequentibus: Si scitis me, scitis et Patrem, etc.*

(g) Editi, in se manet Pater, emendantur ex scriptis.

(h) In vulgatis, negando: quod pugnat cum proxime dictis, negare non possunt. Rectius in mss. neganda, hoc est, quo subinde possint negare.

(i) In vulgatis, idem sunt. Abest idem a mss.

(j) Editi, excepto Par. huic definitioni suæ.

(k) Sic mss. potiores constanter juxta græcum. At editi, *anima una: et mox, animam unam per convenientiam.*

(l) Quidam recentiores mss. *unita sit*, male.

(m) Vat. bas. ms. *in me unum sint. Mox Bad. et Er. ut et ipsi unum sint.* Etsi non exstat *unum* in mss. id tamen, perinde ac si exstaret, intellexit Hilarius, ut liquet ex num. 11.

sint in nobis (Joan. xvii, 20, 21) : ut quia homines refundi in Deum non possunt, vel ipsi invicem in unum alque indiscretum acervum coire, id quod unum sunt, ex unitate sit voluntatis, cum et omnes Deo placita agant, et ipsi non dissidentibus inter se animorum motibus coeant: **218** atque ita unum eos esse non natura efficiat, sed voluntas.

6. *Arianorum stultitia.* — Nescit plane sapere, qui Deum nescit. Et cum sapientia Christus sit, necesse est ut extra sapientiam sit, qui Christum aut ignorat, aut audit: ut isti, qui majestatis Dominum, et Regem saeculorum, et unigenitum Deum creaturam Dei volunt potius esse quam filium: et cum stulte mentiantur, stultissimam in defensione mendacii sui sapiunt. Dilata enim paululum etiam nunc ea, quae in Deo patre et in Deo filio est, unitatis proprietate, ex his ipsis quibus utuntur refellendi sunt.

7. *Naturalis est fidelium per unius fidei naturam unitas. Fideles ex unitate sacramentorum sunt unum.* — Namque quorum anima et cor unum (*a*) erat, quæro utrum per fidem Dei unum erat. Utique per fidem: per eam enim anima et cor unum omnium erat. Et interrogo, utrum fides una, anne altera sit? Una certe, etiam ipso Apostolo auctore (Ephes. iv, 4, 5), unam fidem, sicuti unum Dominum, et unum baptismum, et unam spem (*b*), et unum Deum prædicante. Si ergo per fidem, id est, per unius fidei naturam unum omnes erant; quomodo non naturalem in his intelligis unitatem, qui per naturam unius fidei unum sunt? Omnes enim regnati (*c*) erant ad innocentiam, ad immortalitatem, ad cognitionem Dei, (*d*) ad spei fidem. Et si haec non possunt sibi esse diversa, quia et spes una est, et Deus unus, sicuti et Dominus unus est, et baptismum regenerationis unum est: si haec assensu potius unum sunt, quam natura; his quoque, qui in haec regnati sunt, unitatem voluntatis adscribe. Si vero regenerati in unius vita atque æternitatis naturam sunt, per quod anima eorum et cor unum est; cessat in his assensus unitas, qui unum sunt (*e*) in ejusdem regeneratione naturæ.

8. *Pauli in eam rem sententia.* — Non nostra loquimur, neque ad illudendas audientium aures cor-

(*a*) In solis editis hic additur *omnium*.

(*b*) Ms. Corb. aliquæ nonnulli hic addunt, et *unum spiritum*.

(*c*) Antiquus codex Coll. nat.

(*d*) Ita vetustiores mss. Editi vero, *ad spem fidei. Tum subiecibant, et non possunt hæc, omisso si, quod existit in omnibus mss.*

(*e*) In mss. Vat. bas. et Martin. hic adjicitur *ut diximus*.

(*f*) In codice Vat. bas. *ementiti. Mox in vulgatis, fidelium Dei. Abest Dei a mss.*

(*g*) Editi, *quia ipsis in uno baptismo regnatis.... dispensatio sit.* Restituitur ex consensu mss. ipsi.... regnati: ex Colbertino autem ac Germ. *dispensatio sint, non sit.* Unde duplicein qui plantat et qui rigat habent unitatem, sacramenta nimisrum, quia uno baptismo regnati, ac præterea instrumenti in eodem sacramento dispensando, proindeque non meram voluntatis unanimitatem. Angustini Coll. cum Maxim.

A rupto dictorum sensu aliqua ex his (*f*) ementita compingimus: sed sanæ doctrinæ formam tenentes, quæ sincera sunt sapimus, et prædicamus. Docet enim Apostolus ex natura sacramentorum esse hanc fidelium unitatem, ad Galatas scribens: *Quotquot enim in Christo baptizati estis, Christum induistis. Non inest Judæus neque Græcus, non inest servus neque liber, non inest masculus neque semina; omnes* **219** *enim vos unum estis in Christo Jesu* (Gal. iii, 27, 28). Quod unum sunt in tanta gentium, conditionum, sexuum diversitate; numquid ex assensi voluntatis est, aut ex sacramenti unitate, quia his et baptisma sit unum, et unum Christum indui omnes sunt? Quid ergo hic animorum concordia faciet, cum per id unum sint, quod uno Christo per naturam unius B baptismi induantur?

9. *Qui plantat et qui rigat natura unum sunt.* — Aut cum qui plantat, et qui rigat, unum sint; numquid non per hoc unum sunt, quia (*g*) ipsi in uno baptismo renati una unius regenerantis baptismi dispensatio sint? numquid non idem agunt? numquid non in uno unum sunt? Itaque qui per rem eamdem unum sunt, natura etiam unum sunt, non tantum voluntate: quia et ipsi res eadem effecti sunt, (*h*) et ejusdem rei atque efficientiae sint ministri.

10. *Stultitia se ipsa prodit, dum adversatur veritati. Fidei perversæ spes nulla. Simplicis meritum.* — Proficit autem semper contradicitione stultorum ad stultitiae demonstrationem: quia quæ ingenio insipientis aut perverse intelligentiae adversus veritatem coaptantur, dum et inconcussa et immobilitis est, necesse est ut quæ e diverso sunt, et falsa intelligentia et stulta. Laborantes enim hæretici fallere per id quod dictum est: *Ego et pater uuum sumus* (Joan. x, 30), ne naturæ in his unitas et indifferens divinitatis substantia crederetur, sed ex dilectione mutua et ex voluntatum concordia unum essent, exemplum unitatis istius, ut superius demonstravimus, etiam ex dictis dominicis protulerunt: *Uti omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi sint in nobis* (Joan. xvii, 21). Extra evangelica promissa est, quisquis extra fidem eorum est: et impia intelligentiae crimen (*i*) spem simplicem perdidit. Habet enim non

D n. 14, ubi illud pro certo ponit: *Quando dicitur unum sunt, etsi non dicatur quid unum, intelligitur una substantia, unica haec est ad locum allatum responsio: Legimus, Qui plantat et qui rigat unum sunt: sed ambo homines erant, ejusdem substantiae fuerant, non diversæ.*

(*h*) In ms. Carn. *ut ejusdem, minus bene: quamvis sequatur deinde etiam in cæteris sint ministri.* Hoc enim Hilario usitatum, ut in duabus sententiis conjunctione et copulatis non eundem retineat verbi modum. Prafererant tamen editi, *sunt ministri.*

(*i*) Lips. et Par. *crimine: remittentibus Bad. Er.* et mss. Illud crimen est eorum, qui simplicem rei credendæ intelligentiam corrumpant, falsam ei nequiter substituent. Tum spem simplicem, id est, spem fidei simplicis et scientia destituta, de qua in Psal. cxiii, lit. 10, num. 12, habemus: *Plus est autem nescio quid in cognitione, quam in fide, operis; quia fides habet obedientie meritum, non habet oualem cognitæ veritatis fiduciam... Qui credit, potest igno-*

tam veniam, quin primum, ignorare quod credas : quia maximum stipendium fidei est, sperare quae nescias. At vero ultimæ impietatis **220** furor est, aut intellecta non credere, aut intelligentiam corruisse credendi.

11. Improvis ut unum sint de unanimitate dixisset Christus. — Sed licet ipsum intelligentiae suæ sensum impietas demutet, non tamen potest intelligentia non existare dictorum. Dominus Patrem orat, ut qui in se credituri sint, unum sint, et sicut ipse in Patre, et Pater in eo est, ita omnes in his unum sint. Quid hic æquanimitatem, quid per voluntatis assensum animæ et cordis unitatem introducis? Fuerat namque in verborum copia et proprietate, ut si voluntas unum esse eos faceret, Dominus ita precaretur: Pater, sicut nos unum volumus, ita et illi unum velint, ut (a) unum per concordiam simus omnes. Aut forte qui verbum est, significationem verbi ignoravit? et qui veritas est, loqui vera nescivit? et qui sapientia est, in stultiloquio erravit? et qui virtus est, in ea fuit infirmitate, ne posset eloqui quæ vellet intelligi? Locutus plane ille est vera et sincera fidei evangelice sacramenta. Neque solum locutus est ad significationem, sed etiam ad fidem docuit, ita dicens: *Ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et (b) ipsi sint in nobis.* Pro his primum precatio est, de quibus dicitur, *Ut omnes unum sint: tum deinde unitatis profectus exemplo unitatis ostenditur, cum ait: Sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi sint in nobis: ut sicut Pater in Filio et Filius in C*

rare quod credit: qui autem jam cognovit, non potest id, quod cognovit, adepia cognitione non credere.

(a) In vulgaris et, non ut. Hoc Hilarii argumentum ad verba Christi: *Ego et Pater unum sumus, accommodans Faustinus, cap. 1, copiose ac subtiliter persequitur: Qui, inquit, linguae sermonem dedit, nesciit loqui, et ignoravit illum sensum vestrum proprii et competentibus sermonibus explicare, et inefficax fuit dicere: Ego et Pater unum volumus? Si tamen hoc in loco unitatem voluntatis, et non deitatis ac substantiae volebat intelligi. Et post pauca, Vos quasi grammatici, velut inefficiamus dominice pronuntiationis suppositi verbi demutatione supplentes emendatis, et dicitis, hoc quod ait sumus, volumus intelligendum est. Observat deinde hereticos pugnantia loqui, dum Christo alias negant voluntatis concordiam, quia dixerit: Descendi de celo, non ut faciam voluntatem meam, sed ejus qui misit me Pateris. Ex quo subiicit, D quomodo interpretaris quod Pater et Filius unum sunt voluntate, cum Pateris et Filiis, secundum te, diverse sint voluntates? etc.*

(b) In excusis hic et mox, *ipsi unum sint.* Abest unum constanter a mss.

(c) In msq. ut, non ita: forte ad imitationem saeri textus, in quo primum ut omnes unum sint, ac rursus postea, ut et ipsi sint, non ita. De hac ipsa unitatis forma Augustinus Coll. cum Maximino num. 14: non dixi, *Ut ipsi et nos unum; sed, Ut ipsi sint unum in natura sua et in substantia sua concordi aequalitate quadam modo uniti atque confitati, sicut Pater et Filius et Spiritus sanctus unum propter iudicium eandemque naturam.* Et l. 1, contra cundem Maximini, c. 12: *Cum ergo totiens dixerit, Ut sint unum; non tamen alicubi dixit, Ut ipsi et nos simus unum, hoc est, ut nobiscum sint unum; sed, aut in*

A Pater est, (c) ita per hujus unitatis formam, in Patre et Filio unum omnes essent.

12. Honor a Patre acceptus, et a Filio datum credentibus, praestat ut unum sint. — Sed quia soli Patri et Filio ex natura proprium est ut unum sint, quia Deus ex Deo, et unigenitus ex innascibili non potest nisi in originis sue esse natura; ita ut et in substantia nativitatis sue qui genitus est existat, neque aliam ac diversam divinitatis nativitas habeat, quam ex qua profecta **221** est, veritatem: nihil nobis ambiguum Dominus ad fidem relinquens, absolutæ unitatis hujus toto consequenti sermone docuit naturam. Id enim sequitur: *Ut et mundus credat, quoniam tu me misisti (Joan. xvii, 21).* Per id ergo mundus crediturus est Filium a Patre missum esse, B quod omnes, qui credituri in eum sunt, unum in Patre et Filio erunt. Et quomodo erunt, mox docemur: *Et ego honorem, quem dedisti mihi, dedi eis (Ibid., 22).* Et nunc interrogo, utrum id ipsum sit honor, quod voluntas; cum voluntas motus mentis sit, at vero honor nature aut species aut dignitas. Honorem ergo acceptum a Patre Filius omnibus qui in se credituri sunt dedit, non utique voluntatem: quæ (d) si data esset, non haberet fides primum, cum fidem nobis necessitas affixa voluntatis inferret. Accepli autem honoris datio quid profligeret, ostendit: *Ut sint unum, sicut nos unum sumus (Ib.).* Ob eam ergo causam acceptus honor datus est, ut omnes unum sint. Jam igitur unum sunt omnes in honore; quia non aliud, quam qui acceptus est, ho-

nobis dixit, aut sicut nos, id est, ipsi secundum nostram suam, nos secundum nostram. Volebat enim eos, qui natura unum erant, in hoc ipso quod unum erant esse perfectos.... quod nisi in ipso sumus, omnino esse non possumus. Qui autem in Deo unum sumus, deinceps explicat Hilarius.

(d) In uno e ms. Vatic., quod si ita esset: corrupte. Qui datam hic negat Hilarius fidem, queri potest. At cum illam infra, num., 30 inter Dei dona recenscat, probabile est eum hoc loco tantum velle fidem nobis affixa voluntatis necessitate non inferri, sed libera voluntate nos credere; quia, ut apertius in ps. LXX, num. 24, declarat, *Fides animæ et cordis officium est, resque hoc voluntatis internæ.* Cui consentiens Augustinus, quamvis ep. cxlv, ad Sixtum, n. 9, fidem gratitudinis Dei donum esse plurimis demonstrat, et Vitalem aliter sententiam corripiat epist. ccxvii, n. 29, in eadem tamen ad Vitalem epistola, n. 16, libenter hoc fatetur: *Scimus eos, qui corde proprio credunt in Dominum, sua id facere voluntate et libero arbitrio.* Et lib. de Spir. et lit. c. 51, fidem ait esse in potestate, sed potestatem non esse nisi a Deo: adeoque lib. I Retr. n. 3, docet voluntatem a Deo quidem esse, quia præparat voluntatem; a nobis vero, quia non fit nisi voluntibus nobis. Cur autem, ait ep. cxlv, n. 10, ille credit, ille non credit, cum ambo idem audiunt, et, si miraculum in eorum conspectu fiat, ambo idem vident: *altitudo est divitiarum sapientie et scientia Dei.* Quamquam Hilarius non ita enucleat quid a Deo, quid a nobis sit distinguens, et unam attendens voluntatis libertatem, voluntatem dari eatenq; negavit, quatenus hoc necessitatem sonat affixa voluntatis. Sic porro argumentatur: Credentes in Patre et Filio unum sunt per aliquid quod datur: atqui non datur voluntas seu consensus voluntatis: non igitur unum suum consensu voluntatis.

nor datus est; neque ob aliud datus est, quam ut omnes unum essent. Et cum per honorem datum Filiu, et a Filio præstitum credentibus, omnes unum sint; quæro quomodo Filius diversi honoris a Patre sit, cum credentes omnes honor Filii ad unitatem paterni honoris assumat? Et insolens **222** quidem hic forte humanae spei erit sermo, sed non erit insidelis: quia quamvis hoc sperare temerarium sit, tamen non credidisse irreligiosum est (a) cum idem atque unus nobis et spei auctor sit et fidei. Et de hoc quidem (b) planius et copiosius suo, ut congruit, loco tractabimus. Interim tamen etiam ex præsentis sermone neque inanis, neque temeraria esse hæc spes nostra intelligitur. Per acceptum igitur et datum honorem unum omnes sunt. Fidem teneo, atque causam unitatis accipio: sed nondum apprehendo rationem, quomodo datus honor unum omnes esse perficiat.

13. *Unitas naturalis fidelium in Deo præstatur Verbi incarnatione, et Eucharistiae sacramento.*—Sed Dominus nihil fidelium conscientiae incertum relinquens, ipsum illum naturalis efficientiæ docuit effectum, dicens, *Ut sint unum, sicut nos unum sumus, ego in his, et tu in me; ut sint perfecti in unum* (*Joan. xvii, 22* et

(a) Lips. et Par. *ut idem*: male et præter fidem mss. Hic obiter observamus superioris verbum sperare de spe et exspectatione humana ac naturali dici, at in reliquo vocabulo *spei*, etiam ubi dicitur *humana spei sermō*, hominum quidem spem, sed Dei promissis non humana ratione fultam significari. Ilinum primum sperare dicitur *temerarium*: ac deinde spes non temeraria.

(b) Sic mss. cum Bad. et Er. At editiones aliae, pleniæ.

(c) Argumentum hic duplex in unum conflatur, primum ex Christi corporatione petitum, qua nostram Ille naturam vere suscepit; alterum ex Eucharistiae sacramento, quo veram illius carnem vere sumimus.

(d) Id est, ad naturam divinitatis. Sic *Fragn. 11, n. 52*, ubi ait Hilarius ita immutabilem esse Filium, *ut in assumptione hominis corruptioni potius gloriam intulerit, quam labem æternitati; quid corruptio nisi naturam humanam, quid nisi divinam æternitas sonat?* Ea hujus vocis potestas perspicua est cap. 31. in *Matth.*, n. 4, ubi arguit haereticos, qui ipsam Christi divinitatem passam esse voleant, *Ac si æternitas naturam fragilitatis acceperit.* Cur autem æternitatis vocabulum usurpet ad significandam divinitatem, planum est ex cap. 23, n. 5. Jam ab his verbis eludere frustra tentat Scultetus præclarum Hilarii de Eucharistia testimonium. Neque vero sibi constat, dum primo vult, hic tantum esse repetitionem argumenti superioris, hoc est, eam tantum demonstrari unitatem, quam per consortium gloriae Christi obtinemus: ac tandem, quasi procul hinc Hilarius dixisset: *Vere nos Verbum carnem cibo dominico sumimus*, hæc verba de *Cœna* sacra interpretatur. Certe ex antecedentibus et consequentibus liquido constat, sermonem hic jam non esse de gloria Christi nobis communicata, sed de Eucharistiae sacramento: cum hoc binembri argumento comprobetur Christum vere et naturaliter esse in nobis, quia scil. et in Incarnationis mysterio caro nostra est in eo, et in Eucharistia sacramenta caro illius est in nobis. Et sicut primo illi membro, *Si vere Verbum caro factum est*, respondet hæc proposiſio: *Qui et naturam carnis nostræ jam inseparabilem sibi homo natus assumpsit*; ita et subsequens illa: *Et naturam carnis suæ ad naturam æternitatis sub sacra-*

A 23. Eos nunc, qui inter Patrem et Filium voluntatis ingerunt unitatem, interrogo ntrumne per naturæ veritatem hodie Christus in nobis sit, an per concordiam voluntatis? (c) Si enim vere Verbum caro factum est, et vere nos Verbum carnem cibo dominico sumimus; quomodo non naturaliter manere in nobis existimandus est, qui et naturam carnis nostræ jam inseparabilem sibi homo natus assumpsit, et naturam carnis suæ ad naturam (d) æternitatis sub sacramento **223** nobis communicandæ carnis admisicuit? Ita enim omnes unum sumus, quia et in Christo Pater est, et Christus in nobis est. Quisquis ergo naturaliter Patrem in Christo negabit, neget prius non naturaliter (e) vel se in Christo, vel Christum sibi inesse; quia in Christo Pater, et Christus in nobis, unum in B his esse nos faciunt. Si vere igitur carnem corporis nostri Christus assumpsit, et vere homo ille, (f) qui ex Maria natus fuit, Christus est, nosque vere sub mysterio (g) carnem corporis sui sumimus (et per hoc unum erimus, quia Pater in eo est, et ille in nobis); quomodo voluntatis unitas asseritur, cum naturalis per sacramentum (h) proprietas, perfectæ sacramentum sit unitatis.

14. *Verum Christi corpus in hoc Sacramento percipi-*

mento nobis communicandæ carnis admisicuit, respon. dei alteri membro: *Et nos vere Verbum carnem cibo dominico sumimus.* Et hanc quidem partem ad mysterium assumptæ carnis referri non posse liquet: cum Christus carnem suscipiens, non naturam carnis suæ ad naturam divinam sed divinam potius ad naturam carnis nostræ admisicerit, quam et suam tum facere cepit. C An in Eucharistiae sacramento naturam carnis suæ ad divinam admisicet, ut carnei illam cum divinitate conjunctam suscipientes, ea carne mediante, cum divina Christi substantia, quæ cum Paterna una et eadem est, uniamur; quod probandum suscepit Hilarius: qui velut certum et indubitatum ponit, nos in hoc sacramento *naturam carnis Christi et veritatem, non figuram accipere.* Carnem autem Christi in Eucharistia divinitati conjunctam dixerit non sola rationis luce illustratus, quod scil. caro illius cum a Verbo jam inseparabilis sit, tradi nobis nequeat sine illo; sed et motus divini verbi auctoritate, quia scriptum est: *Caro non prodest quidquam, Spiritus est qui vivificat*: nam *Spiritus* vocabulo divinitatem ab eo intellegi solere, jam saepius est observatum. Videndus *Cyrillus Alexandrinus*, *Dial. 1, de Trinit.*, pag. 407, ubi nos cum Christo non sola voluntatum consensione, sed natura unum esse pariter ostendit ex sacramento Eucharistiae.

D (e) Naturaliter sumus in Christo, quatenus nostram carnem assumpsit, ut ille naturaliter inest nobis, quanto carnem illius accipimus.

(f) Pessime apud Par. *quia ex Maria*: cum subinde *to Christus est*, idem sonet ac *Deus est*, ut ex his: *Si homo ille, qui ex Maria natus est, vere Deus est*, sequatur Patrem esse in eo.

(g) Id est, sub mysticis speciebus velatam. Nescio quomodo se putet Scultetus his verbis elusisse vim superiorum, *Vere nos Verbum carnem cibo dominico sumimus.* Quid enim illud *sub mysterio* adversatur Ecclesiæ, quæ numquæm in hoc sacramento manifestam Christi carnem credidit? Quid vero juvat Scultetum, quod ita prædicatur *sub mysterio*, ut tamen *vere carnem corporis Christi sumamus*? Quid est cur tam sollicite Hilarius supra, hic, infra illud *vere inculcat*?

(h) Hæc pressius dicta sic licet explicare: cum naturalis proprietas carnis tum a nobis susceptæ per sa-

pimus.—Non est humano aut sacerduli sensu in Dei rebus loquendum (*V. lib. iv. n. 14*) : neque (*a*) per violentam (*1*) atque imprudentem prædicationem ; cœlestium dictorum sanitati, alienæ atque impiaæ intelligentiae extorquenda (*b*) perversitas est. Quæ scripta sunt legamus, et quæ legerimus intelligamus : et tum perfectæ fidei officio fungemur. De naturali enim in nobis Christi veritate quæ dicimus, nisi ab eo didicimus, stulte atque impie dicimus. Ipse enim ait, *Caro mea vere est esca, et sanguis meus vere est potus. Qui edit carnem meam, et babit sanguinem meum, in me manet, et ego in ea* (*Joan. vi. 56, 57*). De veritate carnis et sanguinis non relictus est ambigendi locus. Nunc enim et (*c*) ipsius Domini professione, et fide nostra vere caro est, et vere sanguis est. Et hæc accepta atque hausta id efficiunt. **224** ut et nos in Christo, et Christus in nobis sit. Anne hoc veritas non est? Contingat plane his verum non esse, qui Christum Jesum verum esse Deum denegant. Est ergo in nobis ipse per carnem, et sumus in eo : dum (*d*) secum hoc, quod nos sumus, in Deo est.

15. Perfecta nobis, Christo mediante, cum Deo unitas.—Quam autem in eo per sacramentum communicatae carnis et sanguinis simus, ipse testatur dicens, *Et hic mundus me jam non videt; vos autem me videbitis, quoniam ego vivo, et vos vivetis; quoniam ego in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis* (*Joan. xiv. 19*,

(*1*) Atque impudentem.

(*2*) Ipse.

(*3*) Vivemus.

cramentum Incarnationis, tum nobis communicatae per sacramentum Eucharistie, sit sacramentum et vinculum perfectæ unitatis nostræ primum ac per se cum Christo, eo autem mediante cum Patre.

(*a*) Nonnulli mss. *per violentiam* : et deinde, *atque impudentem* : quod etiam preferunt excusi, subsequentibus ita perturbate expressi, ut vocabulum *alienæ* referatur ad *sanitatem*. Hic sugillantur heretici, qui errores suos aut humanis ratiocinalibus aut detortis ad placita Scripturis tueri conantur.

(*b*) Solus codex Vat. bas. *diversitas* : male. *Perversitas* opponitur *sanitati*. Qui exemplarum Carnutense emendavit, hic ad marginem adscripsit, *Per totum hoc capitulum Corporis et Sanguinis dominici veritatem exequitur. At vero tum ex scriptura secundæ illius manus, tum ex antiquo codice alias Floriacensis, nunc Colbertinæ bibliothecæ, not. 1194* (qui in septem prioribus libris ita ad fidem Carnutensis expressus est, ut omnes ac soles lectiones preferat, quæ in illo secundis curis adjectæ sunt), facile probatur prædictum ms. ante annos 700. fuisse emendatum.

(*c*) Quid est *ipsum Domini professione*, nisi ipsismet Christi verbis? Quid deinde *et fide nostra*, nisi ex fide Ecclesiæ, Dominii verba ut sicut intelliguntur? Ex quo liquet Hilarius sensisse fidem nostram Dei verbis inniti debere, Dei autem verba ex fide Ecclesiæ explicanda; atque ex utroque illo capite confirmari, nos in Eucharistia veram Christi carnem verumque sanguinem acciper. Quamlibet aliam interpretationem verborum : *Caro mea vere est esca, etc., violentam esse præmonet atque imprudentem.*

(*d*) MSS. Vat. bas. Martin. Carn. Sorbonicus unus, ac duo Colbertini, non tamen antiquior, *dñi secundum hoc* : noui videntur aliis libris præferendi, sed hæc ita intelligenda : dum simul cum Christo, cui conjuncti sumus, hoc quod nos sumus est in Deo patre, cum quo ille unum est.

A etc.). Si voluntatis tantum unitatem intelligi vellet : cur gradum quedam atque ordinem consummatione unitatis exposuit : nisi ut cum ille in Patre per naturalam divinitatis esset ; nos contra in eo per (*e*) corporalem ejus nativitatem, et ille rursum in nobis per sacramentorum inesse mysterium crederetur : ac sic perfecta per Mediatorem unitas doceretur, cum nobis in se manentibus ipse maneret in Patre, et in Patre manens maneret in nobis ; et ita ad unitatem Patris profliceremus, (*f*) cum qui in eo naturaliter secundum nativitatem inest, nos quoque in eo naturaliter inessemus, ipso in nobis naturaliter permanente?

16. Unitas hæc quam naturalis. Unitas Filii cum Patre.—Quam autem naturalis in nobis hæc unitas sit, ipse ita testatus est : *Qui edit carnem meam, et babit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo* (*Joan. vi. 57*). Non enim quis in eo erit, nisi in quo ipse fuerit : ejus tantum (*2*) in se assumptam habens carnem, qui suam sumpserit. Perfectæ autem hujus unitatis **225** sacramentum (*g*) superius jam docuerat, dicens : *Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo per Patrem : et qui manducaverit meam carnem, et ipse vivet per me* (*Ibid. 58*). Vivit ergo per Patrem : et quo modo per Patrem vivit, eodem modo nos per carnem ejus (*3*) vivimus. Omnis enim comparatio ad intelligentie formam præsumitur : ut id, de quo agitur, secundum propositum exemplum (*4*) assequamur.

(*4*) Prius legebatur, assequatur. Rectius codex Veronensis, assequamur.

(*e*) Id est, per corpus quod ex Maria nascendo suscepit ex nobis. Deinde autem *per sacramentorum mysterium* Eucharistiam designari planum est, ut constanter prosequatur Hilarius suum bimembre argumentum.

(*f*) Hoc sibi vult : cum in Christo, qui in Patre naturaliter inest secundum nativitatem æternam, nos pariter inessemus per susceptam ab eo carnem nostram, eodem ipso Christo rursum in nobis naturaliter permanente per impertita carnis et sanguinis sui sacramenta.

(*g*) Cum locus subjectus in Evangelio inferior sit proxime allato ex *Joan. vi*, non hujus respectu, sed respectu alterius ex *Joan. xiv. 19*, hic superior nunquamputatur. Mox e mss. restituimus *vivus Pater*, pro *vivens*. Tum codex Vat. bas. *et ego vivo propter Patrem*. Deinde in Joannis exemplaribus græcis et latinis nunc circumfertur, *et qui manducat me, non, et qui manducaverit carnem meam*. Quibus subjicitur in ms. Martin. *et ipse vivit in me*, non, *et ipse vitet per me*. Quod ex hoc Evangelii loco conficit Hilarius, Sacramentarii probe expendant velim. Sic enim ratiocinatur : Ita Christus vivit per Patrem accepta illius natura, sicut nos vivimus per Christum accepta ipsius carne. Tum sumit quasi rem magis notam, de qua minime contenderent Ariani : atqui vivimus per Christum naturam illius carnis adepti ; adeo ut per carnis illius mandationem Christum in nobis carnalibus carnaliter manente habeamus. Ac demum adversus Arianos rem, unde litigabant, concludit : Ergo et Christus vivit per Patrem, accepta ipsiusmet natura divina ; ita ut Pater secundum Spiritum, hoc est, secundum naturam divinam datam, naturaliter in eo maneat. Qui argumenta tam clara alio detinere conantur, indicant vel se mala fide agere, vel saltem quantum apud homines possint præjudicatae mentis opiniones.

Hæc ergo vitæ nostræ causa est, quod in nobis carnalibus manentem per carnem Christum habemus: victuris nobis per eum ea conditione, qua vivit ille per Patrem. Si ergo nos naturaliter secundum carnem per eum vivimus, id est, naturam carnis suæ adepti: quomodo non naturaliter secundum Spiritum in se Patrem habeat, cum vivat ipse per Patrem? Per Patrem autem vivit, dum nativitas non alienam ei intulit diversamque naturam, dum quod est, et ab eo est, nec tamen ab eo per aliquam incidentem naturæ dissimilitudinem separatur; dum in se per nativitatem habet Patrem in virtute naturæ.

17. *Epiloga.* Hæc autem idcirco a nobis commemorata sunt, quia voluntatis tantum inter Patrem et Filium unitatem hæretici mentientes, unitatis nostræ ad Deum ut-bantur exemplo, tamquam nobis ad Filium, et per Filium ad Patrem, obsequio tantum ac voluntate religionis unitis, nulla per sacramentum carnis et sanguinis naturalis communionis proprietas indulgeretur: cum et per honorem nobis datum Filii, et per manentem in nobis (*a*) carnaliter Filium, et in eo nobis corporaliter et inseparabiliter unitis, mysterium veræ ac naturalis unitatis sit praedicandum.

18. *Unitas Fili et Patris diserte in Scripturis asserta.* — Responsum igitur a nobis est stultitiae surrentium, ad demonstrationem tantum inanis mendacii: ne imperitos fallerent vanæ ac ridiculæ assertionis errore. Ceterum fides evangelica responsus nostræ necessitate non eguit. Unitatem nostram ad Deum Dominus pro nobis precatus est: suam vero **226** obtinet ille, et in ea manet. Nec per sacramentum dispensationis unum sunt, sed per naturæ nativitatem, dum nihil in eo ex se Deus eum gignendo degenerat. Unum sunt, dum quæ de manu ejus non rapiuntur, non rapiuntur de manu Patris (*Joan. x., 28*); dum eo cognito Pater cognitus est; dum eo viso Pater visus est; dum quæ loquitur, manens in se Pater loquitur; dum in opera te se operatur Pater; dum ipse in Patre est, et in eo Pater est (*Joan. xiv.*,

(*1*) *In ejusdem consistentis egressionem.*

(*a*) Quod superiori numero dictum est, nos Eucharistie beneficio in nobis carnalibus manentem per carnem Christum habere, nunc disertius enuntiatur manere in nobis carnaliter Filium.

(*b*) In ms. Martin. hæc; quod mox dicta disertus comprehendit: ac postea ut in aliis vetustioribus, unanimitas, unanimitatem.

(*c*) Vat. bas. ms. *sed nativitas*, nobis non probatur.

(*d*) Par. post Lipsium, *ad unanimitatem*: male et preter fidem mss. Nam illud *ad unitatem*, id est ad explicandos locos, in quibus unitas commendatur.

(*e*) In vulgaris, *ab ignorantibus*; rectius in mss. *ignorantibus*, hoc est, apud ignorantes ac simplices.

(*f*) Cum vocabuloni egressio, ejus qui exit ab eo unde exit distinctionem significet, caute ei adjicetur verbum *consistentis*, quo naturæ unitas eidem asseratur. Quod illustratur verbis Cyrilli, l. n. in *Joan. c. 5*: *Exiit enim ex Patre in propriam existentiam Filius, et si in ipso est secundum naturam. Et quod ibi exiisse, idipsum hic missum esse significat.* Itaque Cyrillo non differt *cairo et nullus*. Præterea hoc egressio-

A 7, 9, 10, 12). Hoc (*b*) non præstat creatura, sed nativitas; non efficit voluntas, sed potestas; non loquitur unanimitas, (*c*) sed natura: quia non unum est creari, et nasci; neque velle id ipsum est, quod est posse; neque concordare idem est, quod manere.

19. *Unanimitas non negatur, dum asseritur unitas.*

De Patris et Fili unitate apertum testimonium. — Non negamus igitur unanimitatem inter Patrem et Filium: nam hoc solent hæretici mentiri, ut cum solam concordiam (*d*) ad unitatem non recipimus, discordes eos a nobis affirmari loquuntur. Sed audiant quam a nobis unanimitas non negetur. Unum sunt Pater et Filius natura, honore, virtute: nec natura eadem potest velle diversa. Et audiant adhuc naturæ sibi cum Patre unitatem Filium testantem; **B** ait enim: *Cum venerit advocatus ille, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre meo procedit, ipse testificabitur de me (Joan. xv., 26).* Advocatus veniet, et hunc mittet Filius a Patre, et Spiritus veritatis est, qui a Patre procedit. Excutiat ingenui sui aculeos omnis hæreticorum schola: et querat nunc, quod vel mentiri (*e*) ignorantibus possit, et doceat quid sit hoc quod Filius mittit a Patre. Qui mittit, potestatem suam in eo quod mittit ostendit. Sed quod a Patre mittit, quid intelligamus, utrum acceptum, aut dimissum, aut genitum? nam horum necesse est unum aliquid significet, quod a Patre missurus est. Et missurus a Patre est eum Spiritum veritatis, qui a Patre procedit: jam ergo non est acceptio, ubi demonstrata processio est. Superest **C** ut confirmemus in eo sententiam nostram, **227** utrum in hoc (*f*) consistentis egressionem, an geniti processionem existimemus.

20. *Spiritus sanctus a quo sit non incertum. Quod a Filio accipit, accipit et a Patre.* *Hinc unum natura sunt Pater et Filius.* — Neque in hoc nunc calumnior (*g*) libertati intelligentæ, utrum ex Patre, an ex Filio (*2*) Spiritum paracletum putent esse. Non enim in incerto Dominus reliquit: nam sub iisdem dictis hæc ita locutus est: *Adhuc multa habeo vobis dicere,*

(*2*) *Spiritu sanctum.*

nis proprium est, ut nullum procedentis initium solet. Unde Hilarius, lib. iv, n. 31, Filii nativitatem eo vocabulo apte expressum dixerat: *quia non ut esset cœpit ex nihilo, sed exiit a manente; et exiisse significationem habet nativitatem (seu processionis distinctæ ab eo a quo exiit), non habet inchoationis.* Non declarat quidem hic Hilarius an *geniti processionem* existimare debeamus. At cum lib. ii, n. 1, Spiritum sanctum donum nuncupet, ut licet responsum Augustini, lib. v de Trinit. c. 14: *Exit enim, non quomodo natus, sed quomodo datus; et ideo non dicitur Filius.* Sed aperta est Hilarii ipsius sententia, lib. xii, n. 54, dicentis: *Unigenitum ex te natum sciens, genitum tamen Spiritum sanctum non dicurus sim.*

(*g*) Sic mss. At editi, *liberatem.* Ex his ac sequentibus Hilarii dictis videri posset, jam tum motam esse de Spiritu sancti processione controversiam. Quippe aperte indicat minimus sibi incertum, quin a Patre et Filio sit, quamvis de loquendi ratione plusculum litigare nolit. Jam vero observatum est, lib. ii, num. 4, not. *Filium Spiritus sancti et largitorem, et auctorem ab eo appellatum,*

*sed non potestis portare illa modo. Cum veneris ille A Spiritus veritatis, dirigit vos (1) (a) in omnem veritatem. Non enim loquetur a semel ipso, sed quæcumque audierit loquetur, et futura annuntiabit vobis. Ille me honorificabit; quoniam de meo accipiet, et annuntiabit vobis. Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt: propterea dixi, De meo accipiet, et annuntiabit vobis (Joan. xvi, 12, seqq.). A Filio igitur accipit, qui et ab eo mittitur, et a Patre procedit. Et interrogo, utrum id ipsum sit a Filio accipere, quod a Patre procedere. Quod si (b) differre creditur inter accipere a Filio, et a Patre procedere; certo id ipsum atque unum esse existimabitur, a Filio accipere, (c) quod sit accipere a Patre. Ipse enim Dominus ait: Quoniam de meo accipiet, et annuntiabit vobis. Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt: propterea dixi, De meo accipiet, et annuntiabit vobis (Ibid. 14 et 15). Hoc quod accipiet (sive potestas est, sive virtus, sive doctrina est), Filius a se accipiendum esse dixit: et rursus hoc ipsum significat accipiendum esse de Patre. Cum enim ait, omnia quæcumque habet Pater, sua esse, et idcirco dixisse se de suo accipiendum esse: docet etiam a Patre accipienda, a se tamen accipi; quia omnia quæ Patris sunt, sua sint. Non habet hæc unitas diversitatem: nec differt a quo acceptum sit, quod datum a Patre, datum referatur a Filio. Numquid et hic voluntatis unitas afferetur? Omnia quæ habet Pater, Filii sunt: et omnia quæ Filii 228 sunt, Patris sunt. Ipse enim ait: Et *mea omnia tua sunt, et tua mea* (Joan. xvii, 10). Nondum loci est, ut demonstrem, cur ita dixerit: Quoniam de meo accipiet: futuri enim temporis significatio est, ubi accepturū ostenditur. Nunc certe ideo a se accepturū ait, quia omnia Patris sua essent. Disseca naturæ bujus, si potes, unitatem: et aliquam dissimilitudinis infer necessitatē, per quam Filius non sit in unitate naturæ. A Patre enim procedit Spiritus veritatis: sed (d) a Filio a Patre mittitur. Omnia quæ Patris sunt, Filii sunt: et idcirco quidquid accipiet, a Filio (2) (e) accipiet illemittendus, quia Filii sunt universa quæ Patris sunt. Natura itaque in omnibus tenet suam legem, et quod unum ambo sunt, ejusdem in utroque per generationem nativi-*

(1) *In omni veritate.* Mox, loquitur. Postea, annuntiabit sine nobis.

(2) *Accipit.*

(a) Ita iuxta græcum codex Vat. bas. cum Martin. D cæteris, lib. II, n. 33, consentientibus: in quibus tamén hic exstat in omni veritate.

(b) In vulgatis, nihil differre. Recens abest nihil a mss. Conceditur adversariis quidquid voluerint, ut invincibiliter revincantur.

(c) MSS. bas. Vat., Martin., Carn. aliique, quod sit a Patre procedere. Retinenda lectio vulgata, quam cum optimo Colb. exhibent et plures mss.

(d) In vulgatis, a Filio mittitur et a Patre. In mss. bas. Vat., uno Sorbon. et altero Colb. a Filio accipiet, a Patre mittitur; In Martin. a Filio accipit et a Patre mittitur. Verius in pluribus aliis, a Filio a Patre mittitur; cum haud dubie respiciatur illud, quem ego mittam vobis a Patre. Scrupulose adeo Hilarius omnia de Spiritu sancto verba sua e Scripturis exigit.

tatemque divinitatis significatio est: cum id quod accipiet a Patre Spiritus veritatis, id Filius dandum a se esse fateatur. Non permittenda itaque ad impie intelligentiæ libertatem heretica perversitas est: ut dictum hoc Domini, quod quia omnia quæ Patris sunt, sua sunt, idcirco a se accipiet Spiritus veritatis, non ad unitatem conlitteratur referendum esse naturæ.

21. *Dei et Christi unus est Spiritus.* — Loquitur enim ille, qui electionis est vas et gentium doctor, secundum veritatis intelligentiam fide Romanæ plebis ante laudata. Volens enim naturæ unitatem in Patre et Filio docere, ita ait (Rom. VIII, 9, seqq.): *Vos autem non eritis in carne, sed in Spiritu* (3) (f) *si quidem Spiritus Dei in vobis est.* Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est (g) per peccatum, spiritus autem vita est (4) per justitiam. Si autem Spiritus ejus, qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis; quisuscitavit (h) Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra propter 229 Spiritum suum, qui habitat in vobis. Spiritales omnes sumus, si in nobis est Spiritus Dei. Sed hic Spiritus Dei, (i) et Spiritus Christi est. Et cum Christi Spiritus (j) in nobis sit, ejus tamen Spiritus in nobis est, qui Christum suscitavit a mortuis: et qui suscitavit Christum a mortuis, corpora quoque nostra mortalia vivificabit propter habitantem Spiritum ejus in nobis. Vivificamur ergo, propter habitantem in nobis Spiritum Christi, per eum qui Christum suscitavit a mortuis. Et cum ejus, qui suscitavit Christum a mortuis, in nobis est Spiritus; et Spiritus (k) tamen in nobis est Christi, nec tamen non Dei est Spiritus, qui in nobis est. Discerne igitur, o heretice, Spiritum Christi a Spiritu Dei, et excitati a mortuis Spiritum Christi ab Spiritu Dei Christum a mortuis excitantis; cum inhabitans in nobis Spiritus Christi, Spiritus Dei sit; et cum Spiritus Christi a mortuis excitati, Spiritus tamen Dei sit Christum a mortuis excitantis.

22. *Spiritus Dei an natura, an res naturæ.* — Et quero nunc in Spiritu Dei utrum naturam, an rem naturæ significatam existimes. Non idem est (l) enim natura, quod naturæ res: sicut non idem est homo,

(3) *Si quidem Spiritus Dei habitat in vobis, juxta græcum textum.*

(4) *Propter justificationem.*

(e) MSS. accipit.

(f) Lib. II, n. 29, cum pluribus mss. et omnibus edit. legitur si tamen.

(g) Carnut. codex, propter peccatum: et mox, propter justitiam.

(h) Editi, suscitavit Jesum: dissidentibus mss. et græco textu, ut jam notatum lib. II, n. 29. Mox in vetere ms. Colb. spiritum ejus, non suum.

(i) Par. sed hic Spiritus. Melius alii libri, et Spiritus, quasi idem quoque Spiritus.

(j) Sic mss. At excusi, in nobis est, ejus tum Spiritus, etc.

(k) Rursum in hic excusis tum pro tamen erat.

(l) Abest enim a veterioribus mss. Quarriunt ulla utrum Spiritus Dei nomine propriam Patris naturam, an rem illius quidem propriam, sed ab ipso tamen

et quod hominis est, nec idem est ignis, et quod ignis ipsius est: et secundum hoc non idem est Deus, et quod Dei est.

23. Modo Patrem, modo filium significat.— Memini enim in Spiritu Dei ita filium Dei significari, ut in eo (a) Deus pater demonstratus esse intelligatur, et ad cuiusvis demonstrationem posse significatum Dei Spiritum pertinere: neque tantum hoc ex prophetica, sed ex evangelica auctoritate monstrari, cum dicitur: *Spiritus Domini super me, propterea unxit me* (*Luc. iv. 18*); et rursus (*Matth., xii. 18*): *Ecce puer meus quem elegi, dilectus meus in quo complacuit anima mea, ponam super eum Spiritum 230 meum*; et ipso de se Domino testante: *Si autem in Spiritu Dei ego ejicio daemonia, utique appropiavit in vobis regnum Dei* (*Ib., 28*): haec enim videntur (b) non ambigue vel Patrem significare, vel filium, virtutem tamen naturae manifestantia (1).

24. Cur uterque dictus sit Spiritus.— Namque illuc dictum existimo in utroque (c) *Spiritus Dei*, ne secundum corporales modos ita inesse Filium in Patre vel Patrem in Filio crederemus: scilicet ne loco Deus manens, nusquam alibi existare videretur a sese. Homo enim, aut aliquid aliud ei simile, cum alicubi erit, tamen alibi non erit: quia id, quod est illuc, continetur ubi fuerit; (d) infirma ad id natura ejus, ut ubique sit, qui insistens alicubi sit. Deus autem huminæ virtutis vivens potestas, quæ nusquam non adsit, nec desit usquam, se omnem per sua edocet, et sua non aliud quam se esse significat: (2) ut ubi sua insint, ipse esse intelligatur. Non autem corpo-

A rali modo, cum alicubi insit, non et ubique esse creditur: cum per sua in omnibus esse non desinat; non aliud autem sint, quam quod est ipse, quæ sua sunt. Et haec quidem ad naturæ intelligentiam dicta sunt.

25. In Spiritu Dei significatur Pater. Significatur Filius. Significatur et Spiritus sanctus.—In Spiritu autem Dei (e) patrem Deum significari, ita existimo intelligi oportere, quod Spiritum Domini super se esse Dominus Jesus Christus professus sit, propter quod eum ungat, et mittat ad evangelizandum. Paternæ enim naturæ virtus in eo manifestatur; naturæ suæ communionem in Filio etiam (f) in carne nato per sacramentum spiritalis hujus unctionis ostendens (*Matth., iii. 17*), cum post consummati baptismi nativitatem tum haec (g) quoque proprietatis significatio audita est, voce testante de cœlo: *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (*Ps. ii. 7*). Non enim vel ipse super se esse, vel sibi de cœlis adesse, vel ipsum se 231 cognominasse sibi filium intelligendus est: sed omnis haec fidei nostræ fuit demonstratio, ut sub perfectæ ac veræ nativitatis sacramento, unitatem (h) naturæ manentis in Filio, qui etiam homo esse cooperat, nosceremus. Et Patrem quidem in Dei Spiritu ita significari repertum est. Filium vero hoc modo demonstratum intelligimus, cum dicit: *Quod si in Spiritu Dei ego ejicio daemonia, utique appropiavit in vobis regnum Dei*: se scilicet, id est, naturæ suæ potestate demones ejicere demonstrans, qui non nisi Dei Spiritu ejici possint. Est autem et in Spiritu Dei Spiritus paracleti significatio; neque solum prophete-

(1) Manifestant.

distinctam velint significari. Ita lib. II, n. 32, *Spiritus sanctus a Domino distinctus docetur, quia aliis est Spiritus, alius cuius est Spiritus*. At vero utruncus eligant, Pater et Filius unius ostenduntur naturæ: *cum Christi Patrisque unus et idem sit Spiritus, propindeque natura*; et *Spiritus sanctus ut Patris, ita et Christi sit, adeo que res naturæ unius, seu corum quorum natura una sit*.

(a) Nimirum vocabulo *Spiritus Dei*.

(b) In codice has. Vat. nobis pro non, ac postea eum Martin. manifestant pro manifestantia: male. Instituta quæstiōnē primum hic habetur responsū, puto *Spiritus vocabulo Patris et Filii virtutem, et perinde naturam significari: Quia naturæ virtus praestat veritatem, ut legimus, lib. V, n. 3. Tum subinde docetur Dei naturam spiritus nomine ideo donari, quia summe simplex est, et ne de Deo ad modum corporum cogitemus.*

(c) Ita mss. Martij. Colb., Germ., necnon Corb., secundis ouris. At vulgati, *spiritum Dei*.

(d) Hoc est, impotente ad id ut ubique sit. Neque audiendi recentiores mss. in quibus habetur, ut ubique non sit.

(e) Id est, in verbis Esaiæ Lxi, 1, apud Lucanī rationis, quibus ait Dominus, *Spiritus Dei super se, ideoque se unctum et missum ad evangelizandum, nomine Spiritus Dei* puto significari Deum patrem.

(f) Sic priores mss. Alli vero libri, *incarnato. Paulus ante in ms. Vat. has. manifestari videntur, non manifestantur: et post pauca, consummatam, loco consummati. Hunc loco Incem præstat similis lib. XI, n. 48, ubi prope idipsum aliis verbis ita enuntiatur:*

(2) Et ubi. Mox intelligitur.

*Quemadmodum Spiritu Dei et virtute sit unctus, non ambiguum est, tum cum ascendentē eo de Jordane vox Dei patris audita est, *Filius meus es tu, ego hodie genui te: ut per hoc testimonium sanctificatus in eo carnis, unctionis spiritalis virtutis cognoscatur*. Quo in loco unicito spiritalis virtutis appellatur, quod hic naturæ suæ communio.*

(g) Bad.. Er. et Lips. omittunt quoque, et præcedentem particularē *cum*: cuius loco apud Par. possumus eratcum. Deinde proprietatis vox opponitur adoptioni. Sive autem Christo baptizato dixerit Pater, *Hic est filius meus, etc.*, quomodo legit Hilarius lib. VI, n. 23; sive dixerit, *Filius meus es tu, ego hodie genui te*, quomodo hic, lib. VI, n. 23; lib. XI, n. 18 in Matth., c. II, n. 6, et in ps. II, n. 29, ipsius verba referit, stat eadem via argumenti, quæ in vocabulis *Filius meus* sita est. Sed et Paulus Heb. I, 5, verba Psalmi, *Filius meus es tu, ego hodie genui te*, et Patris esse tradit, et Filio ita proprie dicta, ut ne in illum quidem angelorum convenienter.

(h) Editi, naturæ paternæ. Abest paternæ a mss. Ex hoc loco patet Hilarius illud Matth. III, 16: *Et vidit Spiritum Dei descendenter sicut columbam et venientem super se, ita interpretari, ut Spiritum Dei intelligat Patrem: qui hinc contra Sabellianos alius a Filio descendit, quod super illum sit, ipsi adsit, ipsum Filium cognominet*. At certe non existimandus est ita eo nomine Patrem intellexisse, ut Spiritum sanctum pariter intelligi posse negaverit: cum subinde declaret, haec se de diversa vocis *Spiritus Dei* potestate demonstrare, ut quo quo se vertant heretici, vim veritatis, qua Filium unum cum Patre credimus. Declinare non possint.

tica, (1) sed apostolica auctoritate, cum dicitur : *Sed hoc est, quod dictum est per prophetam, Erit in novissimis diebus, dicit Dominus, effundam de Spiritu meo in omnem carnem, et prophetabunt filii eorum et filiae eorum* (Act. 11, 16, seqq.) Et consummatum hoc totum fuisse in Apostolis docetur, cum missis Spiritu sancto omnes (a) linguis gentium sunt locuti.

26. *In nobis est Deus, cum Christus; cum Spiritus Christi, Spiritus Dei. Filii et Patris natura una.*—Hæc autem idcirco sunt demonstrata necessario, ut in quinque se licet partem hæretica falsitas contulisset, finibus tamen atque præscripto veritatis evangelicæ concluderetur. Habitat enim in nobis Christus: et habitante Christo, habitat Deus. Et cum habitat in nobis Spiritus Christi; habitante tamen in nobis Spiritu Christi, non aliud tamen spiritus habitat, quam Spiritus Dei. Quod si per Spiritum sanctum Christus in nobis esse intelligitur, hunc tamen ita Spiritum Dei, ut Spiritum Christi esse noscendum est. Et cum, (2) (b) per naturam rei natura ipsa habitet in nobis; indifferens natura Filii esse credetur a Patre, cum Spiritus sanctus, qui et Spiritus Christi et Spiritus Dei est, res naturæ esse demonstretur unius. Quæro nunc igitur, quomodo non ex natura unum sunt? A patre procedit Spiritus veritatis: a Filio mittitur, et a Filio accipit. Sed omnia, quæ habet Pater, Filii sunt: et idcirco qui ab eo accipit, Dei Spiritus 232 est, sed idem et Spiritus Christi est. Res naturæ Filii est (*supple*, Spiritus), sed eadem res et naturæ Patris est. Excitantis Christum a mortuis Spiritus est; sed idem Spiritus Christi est a mortuis excitati. In aliquo differat Christi et Dei natura, ne eadem sit; si præstari potest ut Spiritus, qui Dei est, non sit et Christi.

27. *Fili et Patris una apud nos habitatio.*—Sed te, hæretice, furentem, et spiritu doctrinæ mortiferæ circumactum tenet et coarctat Apostolus, Christum nobis fundamentum ponens fidei (I Cor., III, 11), dicit hujus quoque dominici non nescius: *Si quis diligit me, et verbum meum servabit: et pater meus*

(1) *Sed et apostolica.*

(2) *Per naturam Dei.*

(3) *Excitat Jesus. Mox, excitantis Jesus.*

(4) *Comitatu diversi.*

(a) *Editi, excepto Par., omnes linguae.*

(b) *Praferimus cum vetero ms. Colb. et Germ. per naturam rei, inversis tamen, ut saepe usu venit, vocabulis scil. pro, per naturæ rem. In libris aliis habetur per naturam Dei. Ab hinc resonsum in eos accommodatur, qui Spiritum Dei rem naturæ esse volunt.*

(c) *Hinc vocem Jesu, necnon Jesum post verbum excitantis, sustulimus auctoritate posteriorum miss.*

(d) *Martinianus codex, comitatu diversi. Amplius nescio quid habet comitatu diversitatum, puta, an ratio simul veniendi sita sit in quadam diversitatum congerie, an in unitate naturæ?*

(e) *Supple, Spiritus: alias cohabitationis sacramentum non erit, nisi duo habitent personis distincti, Tum in ms. Vat. bas. neque ab alio diversus co habitator: posset ferri diversus cohabitator, quod habet Martinianus.*